Σχόλ. 58. Παρέκοψε τὸ· Ὅτε ἐπέστειλα ὑμᾶς, μὴ C
τινος ὑστερήσατε, καὶ τὰ ἐξῆς· διὰ τὸ· Καὶ τοῦτο
τὸ γεγραμμένον δεῖ τελεσθῆναι, τὸ· Καὶ μετὰ
ἀνδρῶν συνελογίσθη.

Ἐλεγχ. 58. Κἄν παρακόψῃς τὰ ῥήματα, ἀπὸ τοῦ
ἔργου φαίνονται αὐτῶν οἱ τόποι, προάγοντος τοῦ νό-
μου, καὶ προκηρυττόντων τῶν προφητῶν, καὶ Κυ-
ρίου πληροῦντος.

Σχόλ. 58. Ἀπεπάσθη ἀπ' αὐτῶν ὡσεὶ λίθου
βολῆν· καὶ θεὸς τὰ γόνατα προσηύχετο.

Ἐλεγχ. 58. Θεὸς τὰ γόνατα, ὁρατῶς ἔθηκε, καὶ
αἰσθητῶς ἐπέτελεσεν. Εἰ δὲ αἰσθητῶς κατὰ τὸ εἶδος
τὸ ἔργον ἐποίησε τῆς γονυκλισίας, οὐκ ἄρα ἀνευ σαρ-
κὸς ἐνεδήμησεν ὁ Μονογενῆς. Αὐτῷ γὰρ κάμψαι πᾶν
γόνυ ἐπουρανίων, καὶ ἐπιγείων, καὶ καταθο-
ριῶν. Ἐπουρανίων, πνευματικῶν· ἐπιγείων, αἰσθη-
τῶν· καταθοριῶν, τῷ ἰδίῳ εἶδει. Ὡδε δὲ τὰ πάντα
ἐν ἀληθείᾳ ἐπετέλει ὁρῶμενος, καὶ ὑπὸ ἀφῆν τοῖς
μαθηταῖς εὐρισκόμενος, καὶ μὴ φαντάζου.

Ἐλεγχ. 58. Ἐπεπέσει ὁ νόμος ἐπὶ τοὺς μαθη-
τας, ἐπὶ τὸν οὐρανὸν ἔγειρεν, καὶ ἐπὶ τὴν γῆν ἐπέ-
πεσε.

Σχόλ. 58. Καὶ ἤγγισε καταρλιῆσαι αὐτὸν Ἰου-
δας, καὶ εἶπεν.

ἵ γρ. γένοιτο. ὁ For. φαντάζων. ὁ Galat. III, 24. ὁ Luc. xxii, 16. ὁ ibid. 35. ὁ ibid. 57; Isa. LIII, 12. ὁ Luc. xxii, 41. ὁ Philipp II, 40. ὁ Luc. xxii, 48

(79) Ἴνα δεῖξῃ Πάσχα. Subobscurus hic locus
est. Sed, ut mihi videtur, Pascha illud legiti-
mum προτυπούμενον fuisse dicit, hoc est εἰς τύπον,
ac figuram alterius adhibitum; cui successit τὸ βέ-
βαιον αὐτοῦ πάθους, hoc est perenne ac perpetuum,

tametsi quod ad dignita-
tem ac modum attinet nonnihil intersit. Aut igitur
fatendum tibi est, duodecim quoque discipulos spe-
cie tenus accubuisse, aut ipsum qui vere carnem
induerat, vere idipsum egisse. Qui sic ideo locutus
est: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare
vobiscum antequam patiar*, ut et Pascha illud ante
passionem suam figurate in lege constitutum
ostenderet; et alterum successisse monstraret, quod
et ad astruendam Passionem suam spectaret, et
perfectius appellaretur. Simul illud indicans: quod
apostolus Paulus docuit, legem pædagogi nobis in-
star in Christo fuisse. Quod si pædagogus noster
lex in Christo fuit, a Christo minime erit aliena.

Schol. 63. Præterea hæc ab illo detracta sunt.
Dico enim vobis: *Non edam illud amplius, donec im-
pletur in regno Dei.*

345 Refut. 63. Mala ista fide subtraxit, ne
scilicet ullum in regno Dei potum ac cibum hic
verbis pateretur exprimi. Nec illud homo stupidus
agnovit, terrenorum simile quiddam in spiritualibus
ac cælestibus inesse, quorum participandorum
occulta nobis est ratio. Ita enim et Salvator ipse
testatus est, ac dixit: *Sedebitis in mensa mea
edentes et bibentes in regno cælorum.* Sed et pro-
pterea ista sustulit, nullum ut iis quæ ad legem
pertinent in regno cælorum locum tribueret. Un-
denam igitur Elias ac Moyses in monte cum ipso
apparuerunt in gloria? Sed nemo est qui contra
veritatem virium quidquam habeat.

Schol. 64. Item illud induxit: *Quando misi vos,
nanquid defuit vobis*, etc. Ob ea quæ sequuntur:
*Et hoc quod scriptum est, ovortet impleri: et cum
iniquis deputatus est.*

Refut. 64. Quantumvis verba subducas, res ipsa
tamen proprios ipsorum locos aperiet. Siquidem
antegressa lex est, ac prophetæ nuntiarunt; at ipse
tandem Dominus implevit.

Schol. 65. *Avulsus est ab illis, quantum jactus
est lapidis: ei positus genibus orabat.*

Refut. 65. *Positis*, inquit, *genibus*. Ita posuit, ut
id videri posset, idque ipsum sensibili modo præ-
stitit. Quod si genua ita flexit, ut sentiri posset,
adeoque ut actionis hujus natura postulabat, pro-
fecto non sine carne Salvator in hoc terrarum orbe
versatus est. Huic enim *omne genu flectetur, cæ-
lestium, terrestrium et infernorum*: *Cælestium*
porro, hoc est spiritualium; *terrestrium*, hoc est
eorum quæ sub sensus cadunt; *infernorum* deni-
que, ex rei veritate faciebat omnia, cum et cerneretur
instar illuderet.

Schol. 66. *Et accessit ut oscularetur eum, et
dixit.*

quod passionis suæ figuram, et sacramentum con-
tinet; sive malis, quod eandem ipsam passionem
affirmaret, ejusque fructum, usum, ac recordatio-
nem ratam faceret, et ad sempiternam memoriam
propagaret.

Refut. 66. Ad Dominum ac Deum carnem factum Judas accessit, cum ille corpus induisset; niimirum vera ut oscularetur labia, non quæ ejusmodi duntaxat apparent, ac ludificarent oculos.

Schol. 67. Recidit id quod a Petro gestum dicitur, cum percussit, et amputavit auriculam¹.

346 Refut. 67. Quamvis ut honori Petri consuleret, suppressisse ista videatur, hoc ipso tamen quod revera gestum est, et ad Salvatoris decus gloriamque pertinet, occultare conatus est. Verum nihil omnino perfecit. Nam etsi ille mentionem hujus rei sustulerit, Dei tamen miracula cognoscimus. Abscissa igitur auricula, eam subinde Dominus accipiens in integrum restituit, ut Deum se esse ac divinum opus edidisse monstraret.

Schol. 68. *Et qui tenebant illudebant, cædentes et percutientes dicebant: Prophetiza ovis est ovis te percussit?*

Refut. 68. Hæc omnia, qui tenebant, et illudebant; item, cædere et percutere; et, *Prophetiza nobis quis est qui te percussit*; hæc, inquam, non adumbratam duntaxat speciem referunt, sed contactum quemdam ac corpoream carneamque substantiam significant. Idque adeo manifesto cuivis apparet: tametsi præ ea quæ in te est animi cæcitate, Marcio, perspicuam Domini veritatem constiteri detrectes.

Schol. 69. Post ista: *Hunc invenimus subvertentem gentem nostram*², addidit *et destruentem levem ac prophetas*.